ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONFLITO FUNDIÁRIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA
PARAÍBA

Aos 13 (treze) dias do mês de abril do ano de 2023, as 11h:00min, no Gabinete do Desembargador
Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho, teve início a primeira reunião da Comissão de Conflitos
Fundiários, instalada no Ato da Presidência nº03, de 12 de janeiro de 2023. Presentes o Desembargador
Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho - presidente da comissão, o juiz Dr. Ely Jorge Trindade –
coordenador e os servidores Raimunda Vieira de Andrade e Genival Monteiro da Fontoura Filho –
membros. De início, o Desembargador presidente saudou toda à comissão. Em seguida, foi iniciada a
reunião com debates sobre o funcionamento da comissão bem como as primeiras medidas a serem
adotadas para a execução das atribuições determinadas pelo STF, restando decido os seguintes pontos: 1-
Ficou determinado à expedição de ofício para a DITEC com a finalidade de que seja criado malote digital e
e-mail institucional em nome da comissão. 2- Em continuidade, à expedição de ofício à DITEC com a
finalidade de criação de um “HOTSITE” para à comissão. 3- Expedição de ofício circular para todas as
comarcas do Estado da Paraíba com a finalidade de que os magistrados informes a existência e
andamentos de ações que haja conflitos fundiários. 4- Ficou determinada uma reunião com à comissão
Estadual de combate à violência no campo e na cidade, devendo contatar a Dra Liana Carvalho. 5- Restou
estabelecido reunião com a comissão todas as segundas quintas-feiras de cada mês. Em seguida o Exmº.
Desembargador presidente da comissão mandou que lavrasse a presente ata que segue devidamente
assinada. Eu, , digitei e assino.

Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho Ely Jorge Trindade

Desembargador Presidente Juiz coordenador

Raimunda Vieira de Andrade Genival Monteiro da Fontoura Filho

Servidora membro Servidor membro